TƯ LIỆU THÔNG TIN

28/3/2016

Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam

LỄ KÝ HỢP ĐỒNG VIỆN TRỢ KHÔNG HOÀN LẠI CHO 4 DỰ ÁN

Ngày 28/3/2016, tại Đại sứ quán Nhật Bản đã diễn ra Lễ ký Hợp đồng viện trợ không hoàn

lại của Chính phủ Nhật Bản cho 4 dự án (danh sách kèm theo).

Phó Đại sứ Nhật Bản tại Việt Nam Jun Yanagi đã ký với đại diện các đơn vị nhận viện trợ:

1. Ông Chu Minh Tình, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đào Dương

- Dự án xây dựng trường tiểu học Đào Dương

2. Ông Trương Ngọc Hoàng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Mỹ Thọ

- Dự án xây dựng trường tiểu học Mỹ Thọ

3. Ông Phạm Văn Đĩnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Dị Chế

- Dự án xây dựng trường tiểu học Dị Chế

4. Ông Phạm Văn Sâm, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Ba Thành

- Dự án mở rộng trạm y tế xã Ba Thành

Tổng số tiền viện trợ cho 4 dự án trên là 344.810 USD.

Tại Lễ ký, Phó Đại sứ Yanagi phát biểu: “Với những trẻ em sinh ra và lớn lên ở nông thôn,

một môi trường học tập tốt sẽ là nền tảng để phát triển bản thân. Với những người dân sống ở

nông thôn, một cuộc sống khỏe mạnh và hạnh phúc không thể thiếu những dịch vụ y tế cơ

bản. Tôi vinh dự thay mặt nhân dân Nhật Bản ký kết viện trợ để thực hiện điều đó”./.

Trao đổi Hợp đồng viện trợ

Phó Đại sứ chụp ảnh với các đơn vị nhận viện trợ

DANH SÁCH DỰ ÁN

I. Dự án xây dựng trường tiểu học Đào Dương

1. Khái quát dự án:

- Xây dựng khu nhà mới 2 tầng 6 phòng học.

- Dự án hoàn thành sẽ xóa bỏ tình trạng học 2 ca, toàn bộ

học sinh của trường được học cả ngày.

2. Địa điểm và hiện trạng:

- Xã Đào Dương, huyện Ân Thi, tỉnh Hưng Yên. Dân số

10.000 người.

- Trường có 513 học sinh từ lớp 1 đến lớp 5, với 17 lớp

nhưng thiếu phòng học nên phải bố trí học 2 ca, học sinh

chỉ được học nửa ngày.

          Khu nhà cũ      Học sinh tan học

3. Số tiền viện trợ: 86.397 USD

4. Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Đào Dương

II. Dự án xây dựng trường tiểu học Mỹ Thọ

1. Khái quát dự án:

- Xây dựng khu nhà mới 1 tầng 5 phòng học.

- Dự án hoàn thành sẽ xóa bỏ tình trạng học 2 ca, toàn bộ

học sinh của trường được học cả ngày.

2. Địa điểm và hiện trạng:

- Xã Mỹ Thọ, huyện Phù Mỹ, tỉnh Bình Định. Dân số

16.000 người.

- Trường có 309 học sinh từ lớp 1 đến lớp 5, với 11 lớp

nhưng thiếu phòng học nên phải bố trí học 2 ca, học sinh

chỉ được học nửa ngày.

          Khu nhà cũ         Phòng học

3. Số tiền viện trợ: 86.663 USD

4. Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Mỹ Thọ

III. Dự án xây dựng trường tiểu học Dị Chế

1. Khái quát dự án:

- Xây dựng khu nhà mới 1 tầng 5 phòng học.

- Dự án hoàn thành sẽ xóa bỏ tình trạng học 2 ca, toàn bộ học sinh

của trường được học cả ngày.

2. Địa điểm và hiện trạng:

- Xã Dị Chế, huyện Tiên Lữ, tỉnh Hưng Yên. Dân số 8200 người.

- Trường có 376 học sinh từ lớp 1 đến lớp 5, với 13 lớp nhưng

thiếu phòng học nên phải bố trí học 2 ca, học sinh chỉ được học nửa ngày.

          Khu nhà cũ         Phòng học

3. Số tiền viện trợ: 85.184 USD

4. Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Dị Chế

IV. Dự án mở rộng trạm y tế xã Ba Thành

1. Khái quát dự án:

- Xây dựng khu nhà mới 1 tầng 8 phòng.

- Dự án hoàn thành sẽ tăng diện tích sử dụng, cải thiện

điều kiện khám chữa bệnh.

2. Địa điểm và hiện trạng:

- Xã Ba Thành, huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi. Dân số

3000 người.

- Trạm hiện chỉ có 4 phòng (phòng khám, phòng dược,

phòng đẻ và phòng trực) với diện tích nhỏ hẹp, chưa cung

cấp đầy đủ dịch vụ khám chữa bệnh cho người dân.

          Khu nhà cũ        Phòng khám

3. Số tiền viện trợ: 86.566 USD

4. Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Ba Thành